Mich. c. 2, v. 12: « Congregatione congregabo Jacob totum te; in unum conducam reliquias Israel; pariter ponam illum quasi gregem in ovili, quasi pecus in medio caularum; tumultuabuntur a multitudine hominum. »

Mich. c. 5, v. 2 et seq.: « Et tu, Bethlehem Ephraim, parvulus es in millibus Juda; ex te mihi egredietur, qui sit Dominator in Israel, et egressus ejus ab initio, a diebus aeternitatis. Propter hoc dabit eos usque ad tempus in quo parturiens parturiet, et reliquiae fratribus ejus convertentur ad filios Israel. Et stabit, et passet in fortitudine Domini, in sublimitate nominis Domini Dei sui, et convertentur, quia nunc magnificabitur usque ad terminos terrae. Et erit iste pax, cum venerit Assyrius in terram nostram, et quando calcaverit in dominibus nostris; et excitatibus super eum septem pastores, et octo primates homines.... Et erunt reliquiae Jacob in medio populorum multorum, quasi ros a Domino, et quasi stillæ super herbam quæ non exspectat virum, et non præstolatur filios hominum. Et erunt reliquiae Jacob in gentibus, in medio populorum multorum, quasi leo in jumentis silvarum, et quasi catus leonis in gregibus pecorum; qui cum transierit, et conculcaverit, et ceperit, non est qui eruat. »

Soph. c. 3, v. 12 et seq.: « Et derelinquam in medio tui populum pauperem et egenum, et sperabunt in nomine Domini. Reliquiae Israel non facient iniuriam, nec loquentur mendacium, et non inveniatur in ore eorum lingua dolosa.... Lauda, filia Sion.... rex Israel Dominus in medio tui, non timebis na-

lum ultrà. In die illâ dicitur Jerusalēm: Noli timere, Sion; non dissolvantur manus tuae. Dominus Deus tuus in medio tui fortis, ipse salvabit.... Nugas, qui a lege recesserant, congregabo, quia ex te erant, ut non ultra habeas super eis opprobrium. Ecce ego interficiam omnes qui affixerunt te in tempore illo, et salvabo claudicantem, et eam quæ ejecta fuerat, congregabo; et ponam eos in laudem, et in nomen, in omni terra confessionis eorum. »

Zach. c. 13, v. 7 et seq.: « Framea, suscitare super virum cohaerentem mihi, dicit Dominus exercituum; percutere pastorem, et dispergentur oves; convertam manum meam ad parvulos. Et erunt in omni terra, dicit Dominus; partes duæ in ea dispergentur, et deficiunt, et tertia pars relinquetur in ea. Et ducam tertiam partem per ignem, et uram eos sicut uritur argentum, et probabo eos sicut probatur aurum. Ipse vocabit nomen meum, et ego exaudiam eum. Dicam: Populus meus es tu; et ipse dicet: Dominus Deus meus. »

Matth. c. 4, v. 18 et seq.: « Ambulans autem Jesus juxta mare Galilææ, vidit duos fratres, Simonem qui vocatur Petrus, et Andream fratrem ejus,mittentes rete in mare (erant enim pescatores) et ait illis: Venite post me, et faciam vos fieri pescatores hominum. At illi continuò, relictis retibus, secuti sunt eum. Et procedens inde vidit alios duos fratres, Jacobum Zebedæi, et Joannem, fratrem ejus, in navi cum Zebedæo, patre eorum, refficientes retia sua, et vocavit eos. Illi autem, statim relictis retibus et patre, secuti sunt eum. » Et Matth. c. 9, v. 9. Marc. c. 1, v. 16 et seq.; et c. 2, v. 14. Luc. c. 5, v. 2 et seq. Joan. c. 1, v. 37 et seq.

Matth. c. 10, v. 1 et seq.: « Et convocatis duodecim discipulis suis, dedit illis potestatem spirituum immundorum, ut ejicerent eos, et curarent omnem languorem et infirmitatem.... Hos duodecim misit Jesus, præcipiens eis, dicens: In viam gentium ne abieritis, et in civitates Samaritanorum ne intraveritis, sed potius ite ad oves, quæ perierunt, domus Israel. Euntes autem prædicare dicentes: Quia appropinquavit regnum eolorum. »

Marc. c. 5, v. 15 et seq.: « Et ascendens in montem vocavit ad se quos voluit ipse, et venerunt ad eum. Et fecit ut essent duodecim cum illo, et ut mitteret eos prædicare. Et dedit illis potestatem curandi infirmitates et

ejiciendi dæmonia. » Et Marc. e. 6, v. 7. Luc. c. 6, v. 13; et cap. 9, v. 1 et seq.

Rom. c. 9, v. 27: « Isaias clamat pro Israel: Si fuerit numerus filiorum Israel tanquam arena maris, reliquæ salvæ fient; verbum enim consumptans et abbrevians in æquitate, quia verbum brevatum faciet Dominus super terram; et sicut prædictit Isaias: *Nisi Dominus reliquisset nobis semen, sicut Sodoma facti essemus, et sicut Gomorrha similes fuissimus.* »

Rom. c. 11, v. 1 et seq.: Dico ergo: Numquid Deus repulit populum suum? absit: nam et ego Israelita sum ex semine Abraham, de tribu Benjamin. Non repulit Deus plebem suam, quam præscivit. An nescitis in Eliâ quid dicit Scriptura, quemadmodum interpellat Deum adversum Israel? *Domine, Prophetas tuos occiderunt, altaria tua suffoderunt, et ego relictus sum solus, et querunt animam meam.* Sed quid dicit illi divinum responsum? *Reliqui mihi septem milia virorum, qui non curvaverunt genua ante Baal.* Sic ergo et in hoc tempore, reliquæ secundum electionem gratiæ salvæ factæ sunt. »

1 Cor. c. 1, v. 26 et seq.: « Videte enim vocationem, fratres, quia non multi sapientes secundum carnem, non multi potentes, non multi nobiles, sed quæ stulta sunt mundi elegit Deus ut confundat sapientes; et insirma mundi elegit Deus, ut confundat fortia; et ignobilia mundi, et contemptibilia elegit Deus, et ea quæ non sunt, ut ea quæ sunt destrueret, ut non glorietur omnis caro in conspectu ejus. »

Jac. c. 9, v. 5: « Audite, fratres mei dilectissimi, nonnè Deus elegit pauperes in hoc mundo, divites in fide, et hæredes regni, quod repromisit Deus diligentibus se? »

Operæ pretium erit testimonii è Psalmo sexagesimo septimo hic allati propheticam sententiam exponere. In Ecclesiis benedicte Deo Domino de fontibus Israel. Ad laudes Deo concinendas hortatur Propheta Ecclesiæ Christianorum, qui Israelitarum sunt propago. Nam ex stirpe Jacobi prodidit Christus Jesus, prodierunt et Apostoli ac discipuli Christi complures. Ab Israeliticis Prophétis prædicta est Christi oīcōnōpia, ita ut Lex et Testamentum vetus Israeliticum, umbra sit et antecessio, fons etiam et origo novi Jesu Christi Testamenti. Ibi Benjamin adolescentulus in mentis excessu. Paulum Apostolum hic præsignari manifestum est, qui fuit de tribu Benjamin, et per mentis alienationem à Deo vocatus Apostolus,

segregatus in Evangelium Dei. Dicitur à Prophetā adolescentulus, quemadmodum adolescentis à Luca in Actis: *Et testes deposuerunt vestimenta sua secūs pedes adolescentis, qui vocabatur Saulus* (Act. c. 7, v. 57). An potius quod postremus Apostolorum vocatus sit? Sic enim ille de se ad Corinthios 1, cap. 15, v. 8 et 9: *Novissimè omnium tanquam abortivo visus est et mihi; ego enim sum minimus Apostolorum.* Et alibi 1 Cor. c. 4, v. 9: *Puto enim quod Deus nos Apostolos novissimos ostendit.* Subjungit Propheta: *Principes Juda, duces eorum; principes Zabulon, principes Nephthali.* Principes Juda ii sunt, qui fratres Christi appellantur in Evangelio, tribu Juda oriundi. Principes verò Zabulon et Nephthali, reliqui ferè Apostoli, qui Galilæa sunt orti, in quâ Zabulonitis tribus et Nephthalitis. In eamdem sententiam conspirat Isaias hoc prædicto, quod subjunxit in Parallelismo: *Primo tempore allevata est terra Zabulon, et terra Nephthali, et novissimo aggravata est via maris trans Jordānem Galilææ gentium. Populus qui ambulabat in tenebris, vidit lucem magnam; habitantibus in regione umbrae mortis, lux orta est eis.* Sibi itaque lucem commodant Psaltes et Isaias, sibique consentiunt. Qui plura volet, consulat Eusebium libro nono Demonstrationis; item Theodoretum, Hilarium, Augustinum, et auctorem Expositionis Psalmorum, quæ Hieronymi operibus subnecti solet.

2º Interim hoc etiam obiter adnotare libet, quod in Martini Martini historiâ Sinicâ lib. 4, memini me legere, insignem illum philosophum Sinensem Confucium septuaginta duos sibi delegisse discipulos, quorum è numero duodecim præ cæteris potiori curâ instituendos suscepit; sive hebraicæ reipublicæ formam secutus, quam Moses per duodecim tribuum principes, et septuaginta senes administrabat; sive jam tūm Deo scintillis aliquibus et radiis veritatis animum ejus collustrante, futurum prospiciens, ut Messias, cuius notitiam aliquam ex Librorum sacrorum lectione percepérat, quemadmodum suprà monui, ad Mosis exemplum totidem duces ac magistros Ecclesiæ suæ præficeret.

CAPUT XLVIII.

Apostoli Jesu piscatores.

Psalm. 106, v. 20, 23, 24: « Misit Verbum suum et sanavit eos, et eripuit eos de interditionibus eorum. Qui descendunt mare in navibus, facientes operationem in aquis multis

ipso viderunt opera Domini, et mirabilia ejus in profundo. »

Jerem. c. 16, v. 16 : « Ecce ego mittam piscatores multos, dicit Dominus, et piscabuntur eos. »

Ezech. c. 47, v. 8 et seq. : « Aquæ istæ quæ egrediuntur ad tumulos sabuli orientalis, et descendunt ad plana deserti, intrabunt mare, et exibunt, et sanabuntur aquæ. Et omnis anima vivens, quæ serpit, quocumquæ venerit torrens, vivet; et erunt pisces multi satis, postquam venerint illuc aquæ istæ, et sanabuntur, et vivent omnia ad quæ venerit torrens. Et stabunt super illas piscatores; ab Engaddi usque ad Engallim siccatio sagenarum erit; plurimæ species erunt piscium ejus, sicut pisces maris magni, multitudinis nimiae. »